



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INFORMAÇÕES BÁSICAS

NÚMERO DO PROCESSO: PROCESSO 718/ 2023

ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ORGÃOS PARTICIPANTES: SEMTRAS, SEMOSP, SEMAGRI, SEMEL, SEMSAU, SEMAD

1. INTRODUÇÃO

As contratações governamentais produzem significativo impacto na atividade econômica, tendo em vista o volume de recursos envolvidos, os quais, na maioria, são instrumentos de realização de políticas públicas. Neste sentido, um planejamento bem elaborado propicia contratações potencialmente mais eficientes, posto que a realização de estudos previamente delineados conduz ao conhecimento de novas modelagens/metodologias ofertadas pelo mercado, resultando na melhor qualidade do gasto e em uma gestão eficiente dos recursos público.

A Lei nº 14.133/2021 traz que a descrição da necessidade da contratação deve ser fundamentada em estudo técnico preliminar que caracterize o interesse público envolvido.

Neste sentido, afirma que o estudo técnico preliminar deverá evidenciar o problema a ser resolvido e a sua melhor solução, de modo a permitir a avaliação da viabilidade técnica e econômica da contratação.

Dessa forma, o presente documento tem o intuito de assegurar a viabilidade (técnica e econômica) da contratação pretendida e o levantamento dos elementos essenciais que servirão para compor o Termo de Referência ou Projeto Básico.

2. PARÂMETROS NORMATIVOS

Os bens/serviços elencados terão como parâmetros as normativas vigentes para as contratações públicas, em geral, bem como aquelas que tratam especificamente a respeito do objeto, sendo:

- Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;

Decreto-Lei nº 200/1967, que dispõe sobre a organização da Administração Federal, estabelece diretrizes para a Reforma Administrativa e dá outras providências;

- Lei nº 14.133/2021, Lei de Licitações e Contratos Administrativo

3. DESCRIÇÃO DO OBJETO.

Realização de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente, para atender a Secretaria Municipal de Educação e demais secretarias participantes no processo licitatório.

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Trata-se de realização de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente para atender a secretaria municipal de educação de Seringueiras- RO e demais secretarias participantes, por período estimado de 12 meses.





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

4.2 A Prefeitura Municipal de Seringueiras-RO, em face da necessidade de contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente em geral para atender as necessidades das secretarias do município de Seringueiras, justifica a abertura do presente procedimento licitatório, para manter os trabalhos administrativos e operacionais rotineiros dos setores. Bem como, manter os serviços públicos em níveis aceitáveis ao funcionamento dos trabalhos, para o cumprimento de sua finalidade com eficiência, continuidade e economia. Considerando ainda que para um bom funcionamento das secretarias e de grande importância a referida contratação para que todos setores possam funcionar adequadamente, pois o material de expediente é o mínimo necessário para que o servidor público possa exercer suas funções.

5. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO.

A presente realização de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente, está amparado na programação orçamentária anual, descrito em seu plano de trabalho (PCA) como aquisição materiais de expediente, materiais de papelaria. publicado no portal transparência da Prefeitura Municipal de Seringueiras-Ro.

6. Área Requisitante	Responsável
Secretaria Municipal de Educação	Claudio Roberto de Oliveira

7. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO.

O licitante deve proporcionar entrega de material de expediente, para atender necessidades administrativas das SECRETARIAS MUNICIPAIS conforme condições, quantidades, exigências e estimativas a serem estabelecidas neste instrumento:

1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

2. Responsabilizar-Se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto,

5. Para a participação na licitação os eventuais interessados deverão comprovar e atuar em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar todos os documentos a título habilitação, nos termos do art. 62, da Lei 14.133/2021.

6. A empresa vencedora responderá civil e criminalmente por quaisquer danos





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

materiais ou pessoais ocasionados, à administração e/ou terceiros, por seus empregados credenciados, nos locais de trabalho.

7.1 Requisitos Gerais

Materiais devem ser compatíveis com os veículos e máquinas
Conformidade com as normas técnicas aplicáveis,
Garantia mínima dos materiais fornecidos;
Clareza na especificação de marcas e modelos ou descrição detalhada das características técnicas.

7.2 Requisitos Legais

Atendimento à Lei 14.133/2021 em todas as etapas do processo licitatório;
Cumprimento das exigências do Código de Defesa do Consumidor;
Respeito às regulamentações ambientais vigentes;
Observância das normativas específicas de segurança e saúde no trabalho.

7.3 Requisitos da Contratação

Avaliação do ciclo de vida dos materiais (objetos);
Custos de aquisição alinhados com os preços de mercado e a realidade orçamentária do município;
Capacidade técnica e operacional dos fornecedores para atender às demandas no prazo estabelecido;

8. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SER CONTRATADAS.

O dimensionamento do quantitativo foi obtido com base no histórico das aquisições realizadas, nos últimos anos, conforme documento de formalização de demanda de cada secretaria, anexados nesse processo. A estimativa de quantidade a ser contratadas são as seguintes de acordo com a tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MÉDIA	TOTAL
	BARBANTE DE ALGODÃO Nº 6 CONE COM APROX. 500 M OU MAIS. COMPOSIÇÃO: 85% ALGODÃO NO MÍNIMO.N	UND	98	R\$ 30,00	R\$ 2.940,00
	BARBANTE DE ALGODAO GRANDE	ROLO	2	R\$ 46,04	R\$ 92,08
	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO	UND	40	R\$ 12,01	R\$ 480,40
	BOLA / CAMPO OFICIAL MATERIAL PU COMPOSIÇÃO: PVC; TAM. APROX. 68-70 CM GARANTIA DO FABRICANTE: CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO	UND	51	R\$ 151,74	R\$ 7.738,74
	BOLA DE VOLEI DE AREIA: DIAMETRO 65 A 67 CM, PESO 260 A 280 GM CAMARA AIRBILITY MATRIZADA DE BORRACHA, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO	UND	21	R\$ 272,00	R\$ 5.712,00
	BOLA / FUTSAL MATERIAL: PU COMPOSIÇÃO: PVC; CIRCUNFERÊNCIA APROX.25 X 25 X 25 CM	UND	21	R\$ 189,76	R\$ 3.984,96
	BOLA / HANDEBOL MATERIAL :PU COMPOSIÇÃO: PVC; CIRCUNFERÊNCIA APROX. 54-56 CM; PESO: 370G; GARANTIA CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO	UND	20	R\$ 275,25	R\$ 5.505,00



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

8.	BORRACHA BRANCA CX C/ 60 UNID Nº 60	CX	60	R\$ 26,68	R\$ 1.600,80
9.	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS GRANDE CONTROLE DE ARREDONDAMENTO E CASAS DECIMAIS CORREÇÃO DE DIGITAÇÃO DUAS MEMÓRIAS UM RAIZ POR CENTO DUPLOS ZERO BATERIA SOLAR	UND	176	R\$ 49,04	R\$ 8.631,04
10.	CANETA HIDROCOR COM 12 UNID. CANETINHA DE COLORIR; FORMULAÇÃO COM CORANTES DE ALTA QUALIDADE; LAVÁVEL; CORES MAIS VIVAS E GRANDE DURABILIDADE	UND	230	R\$ 16,56	R\$ 3.808,80
11.	CANETA MARCA TEXTO COR AMARELO	UND	731	R\$ 3,40	R\$ 2.485,40
12.	CARTOLINA CORES VARIADAS APROX. 50X66CM 240G	UND	1.706	R\$ 2,23	R\$ 3.804,38
13.	COLA BRANCA BASTÃO 40 GRAMAS	UND	644	R\$ 2,86	R\$ 1.841,84
14.	COLA COM GLITTER CAIXA C/ 6 TUBOS DE 25G CADA PARA COLAGENS, RELEVOS COLORIDOS, DECORAÇÕES EM GERAL E PINTURA SOBRE TODOS OS TIPOS DE PAPEL. PODE SER APLICADA EM PAPEL, MADEIRA, VIDRO, GESSO, CERÂMICA, COURO, ISOPOR, ENTRE OUTROS. POSSUI BICO APLICADOR E CORES COM BRILHO INTENSO.	CX	225	R\$ 14,36	R\$ 3.231,00
15.	COLA E.V.A	UND	235	R\$ 10,96	R\$ 2.575,60
16.	COLCHETES Nº 06 CAIXA COM 72 UNIDADES	CX	217	R\$ 9,28	R\$ 2.013,76
17.	COLCHETE Nº8 CX.C/72 UN	CX	3	R\$ 11,93	R\$ 35,79
18.	COLCHETES Nº 10 CAIXA COM 72 UNIDADES	CX	218	R\$ 15,98	R\$ 3.483,64
19.	COLCHETE Nº 12 CAIXA COM 72 UN	CX	3	R\$ 19,53	R\$ 58,59
20.	COLCHETE Nº 14 CAIXA COM 72 UN	CX	3	R\$ 26,08	R\$ 78,24
21.	COLCHETES Nº 15 CAIXA COM 72 UNIDADES	CX	233	R\$ 27,66	R\$ 6.444,78
22.	CORDA DE PULAR DIMENSÕES 300 X 3 X 1 CM; 200 G. CORDA DE PULAR INFANTIL DE ALGODÃO TRANÇADO, COM CABO DE MADEIRA AJUSTÁVEL PARA ESTUDANTES, MENINOS, MENINAS, ESPORTES AO AR LIVRE (CORES VARIADAS)	MTS	50	R\$ 51,43	R\$ 2.571,50
23.	CORTADOR PARA PAPEIS DE ATÉ 220G E E.V.A DE ATÉ 2MM. TAMANHO GRANDE CORTE 50MM A 76MM FORMAS DIVERSAS.	UND	65	R\$ 75,29	R\$ 4.893,85
24.	CORTADOR PARA PAPEIS DE ATÉ 220G E E.V.A DE ATÉ 2MM. TAMANHO MÉDIO CORTE DE 30MM A 50MM FORMAS DIVERSAS.	UND	54	R\$ 63,15	R\$ 3.410,10
25.	ENCADERNADORA PERFURADORA PARA ESPIRAL A4 EM AÇO TRATADO, PINTURA EPÓXI ELETROSTÁTICA; -PERFURA NO MIMINO 12 FOLHAS DE 75G POR VEZ; 48 FUROS (4:1) - 49 FUROS (6MM); ACIONAMENTO: ALAVANCA MANUAL DE ENCAMBRAMENTO EXCÊNTRICO - TAMANHO APROX. X230X138MM; - PESO APROX. 5.000G; - ACIDADE DE ENCADERNAÇÃO DE NO MINIMO FLS, GARANTIA MÍNIMA 1 ANO. PRODUTO O.	UND	14	R\$ 726,96	R\$ 10.177,44
26.	ELOPE PARDO MED. 180 X 240	UND	1.300	R\$ 0,87	R\$ 1.131,00





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

27.	E.V.A. COM GLITER TAM. MÍNIMO 40X60CM 2MM. PAC. COM 10 UNID. SORTIDOS	UND	1.165	R\$ 44,29	R\$ 51.597,85
28.	E.V.A PERSONALIZADO TAM.MINIMO 40CMX60CM 2MM. PAC COM 10UNID. SORTIDOS	UND	1.075	R\$ 46,20	R\$ 49.665,00
29.	EXTRATOR DE GRAMPO DE METAL TIPO PIRANHA	UND	101	R\$ 9,79	R\$ 988,79
30.	FITA ADESIVA DUPLA FACE PP 12MMX30M C/ ADESIVO ACRÍLICO	UND	340	R\$ 8,38	R\$ 2.849,20
31.	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - 48MM - 50 METROS	UND	592	R\$ 6,06	R\$ 3.587,52
32.	FITA CORRETIVA 5MM X 5M SECAGEM IMEDIATA	UND	205	R\$ 9,17	R\$ 1.879,85
33.	FITA DE CETIM Nº 03MM DUPLA FACE COM 100MTS CORES VARIADAS	UND	45	R\$ 24,99	R\$ 1.124,55
34.	FONTE DE ALIMENTACAO DE COMPUTADOR COM POTENCIA DE 400W, PADRÃO ATX: 12V 2.31V; VENTILADOR: 12 CM; POTÊNCIA: 400W; FAIXA DE TEMPERATURA OPERACIONAL: 0 A 50 °C; EFICIÊNCIA MÁXIMA: 80%; ENTRADA AC: 100V ; 240V 47HZ ; 60HZ; PFC ATIVO; FÍSICO: DIMENSÃO DO PRODUTO (LXAXP): 140 X 86 X 150 MM; CABO DE FORÇA: 1,5 METROS (NBR 14136); COR: PRETA; CONECTORES: CONECTOR MB ATX (24 PINOS): 1; CONECTOR ATX 12V (4+4 PINOS): 1; CONECTOR PATA(MOLEX): 2; CONECTOR SATA: 4 CONECTOR PCI-E (6+2 PINOS): 1; CARACTERÍSTICAS: FONTE CERTIFICADA COM SELO 80 PLUS WHITE; PFC ATIVO; CONTROLE INTELIGENTE DE TEMPERATURA; VENTILADOR DE 12 CM SILENCIOSO; PROTEÇÃO INTERNA CONTRA SOBRETENSÃO (OVP), SUBTENSÃO (UVP), SOBRECARGA DE CORRENTE (OCP), SOBRECARGA DE POTÊNCIA (OPP) E CURTO-CIRCUITO (SCP); BIVOLT AUTOMÁTICO (110V ; 230V); CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 X FONTE 400W; GARANTIA: 12 MESES. PRODUTO DE REFERÊNCIA: FONTE BLUECASE 400W, 80 PLUS WHITE, COM CABO - BLU400R-80E	UND	25	R\$ 388,88	R\$ 9.722,00
	GLITER/PURPURINA EM PÓ BRILHO EMB. 250 GRAMAS; CORES VARIADAS	UND	155	R\$ 51,35	R\$ 7.959,25
	GRAMPEADOR DE MESA ESTRUTURA METÁLICA DURÁVEL NA COR PRETA TIPO MESA CAPACIDADE 40 FOLHAS .	UND	152	R\$ 56,39	R\$ 8.571,28
	GRAMPEADOR DE PRESSÃO PARA PAREDE, MANUAL Nº 106 PARA GRAMPO 106	UND	72	R\$ 102,43	R\$ 7.374,96
	GRAMPO PARA GRANPEADOR 26/6 GALVANIZADOS CA COM 5.000 UNIDADES	CX	288	R\$ 8,94	R\$ 2.574,72
	FOR EM PLACAS 1MX50CM X 1CM	UND	182	R\$ 10,69	R\$ 1.945,58
	FOR EM PLACAS 1MX50CMX 2CM	UND	207	R\$ 11,86	R\$ 2.455,02





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

41.	Kit Recarga de Toner HP 103 A 103AB 103 AB, original do fabricante da impressora , para uso nos seguintes modelos HP: Neverstop 1200A, Neverstop 1200W, Neverstop 1200NW, Neverstop 1000A, Neverstop 1000W, Neverstop 1000N. Toner refil com rendimento aproximado de 2.500 páginas considerando 5% de cobertura da folha A4. Com CHIP. Garantia de 03 meses para defeito de fabricação.	UND	90	R\$ 535,98	R\$ 48.238,20
42.	Kit refil Tinta - Preta ,Magenta ,Amarela e Ciano - T544 65ml - Original do fabricante da impressora Impressora - L1110 - L3110 - L3150 - L5190 - L3210 - L3250	UND	70	R\$ 261,39	R\$ 18.297,30
43.	LINHA 10 PARA PIPA EXTRA FORTE CARRETEL 200 JARDAS 100% ALGODÃO GLACÊ	UND	30	R\$ 11,48	R\$ 344,40
44.	LIVRO ATA DA COR PRETA C/ 50 FLS NUMERADAS.	UND	128	R\$ 15,93	R\$ 2.039,04
45.	LIVRO ATA 100 FOLHAS	UND	5	R\$ 20,16	R\$ 100,80
46.	LIVRO DE PROTOCOLO C/ 100 FOLHAS	UND	42	R\$ 16,78	R\$ 704,76
47.	LIVRO DE PROTOCOLO PARA CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS	UND	19	R\$ 18,71	R\$ 355,49
48.	MEDALHAS EM METAL com diâmetro de 50mm na cor bronze, com cordão tipo fita de cetim	UND	90	R\$ 12,34	R\$ 1.110,60
49.	MEDALHAS EM METAL com diâmetro de 50mm na cor dourada, com cordão tipo fita de cetim	UND	70	R\$ 13,34	R\$ 933,80
50.	MEDALHAS EM METAL com diâmetro de 50mm na cor prata, com cordão tipo fita de cetim	UND	80	R\$ 12,67	R\$ 1.013,60
51.	MOLHA DEDO QUE NÃO MANCHA COM BASE E TAMPA EM PLÁSTICO CARGA MASSA CREME ATÓXICO TAMANHO ÚNICO VALIDADE DE 2 ANOS SEM GLICERINA EMBALAGEM DE 12 G.	UND	248	R\$ 4,83	R\$ 1.197,84
52.	MOUSE UBS - ESPECIFICAÇÕES: COR: PRETO; INTERFACE: USB; PLUG AND PLAY; ROLAGEM FÁCIL; DPI: 1000; REQUISITOS DO SISTEMA: WINDOWS 10, 11 OU SUPERIOR; LINUX; MACOS X 10.4 OU SUPERIOR; PORTA USB; CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 01 MOUSE; MANUAL DO USUÁRIO; PESO: 100 GRAMAS (BRUTO COM EMBALAGEM); GARANTIA: 36 MESES DE GARANTIA PRODUTO DE REFERÊNCIA: MOUSE COM FIO USB LOGITECH - 910-004053	UND	65	R\$ 30,20	R\$ 1.963,00
53.	NOVELO DE LÃ ARTESANATO, CORES LISAS E MULTICOLOR; FIO N 3/6 - (500 TEX); COMPOSIÇÃO: 100% ACRÍLICO COMPRIMENTO 80M PESO 40G. * NOVELO	UND	140	R\$ 15,70	R\$ 2.198,00
54.	NOVELO DE LÃ ARTESANATO - TAMS 8,10,12 E 15MM 100% PLÁSTICO PAC. C/ 100. ----- PACOTE	PC	90	R\$ 31,10	R\$ 2.799,00





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

55.	ORGANIZADOR DE ESCRITÓRIO VERTICAL TRIPLO, PARA ACOMODAÇÃO DE REVISTAS, DOCUMENTOS, ARQUIVOS, PROJETOS, ETC. DESIGN DIFERENCIADO, MANTÉM AS FOLHAS EM PÉ SEM PROJETÁ-LAS PARA FRENTE, MATERIAL: POLIESTIRENO, DIMENSÕES MINIMAS: 32 X 16 X 24,5 CM	UND	103	R\$ 68,83	R\$ 7.089,49
56.	ORGANIZADOR DE MESA ARAMADO PRETO, PARA ACOMODAÇÃO DE CANETAS, CLIPES, BLOCO ADESIVO, CONTENDO 3 A 4 COMPARTIMENTO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 15 X 9 X 10 CM	UND	108	R\$ 24,23	R\$ 2.616,84
57.	PALITOS PARA CHURRASCO BAMBU 30 CM PAC. COM 100 UNID.	UND	215	R\$ 11,49	R\$ 2.470,35
58.	PAPEL CARTÃO 220G; EMB. C/ 20 FOLHAS; DIMENSÕES APROX. 66 CM X 48 CM; CORES SORTIDAS	PC	298	R\$ 36,42	R\$ 10.853,16
59.	PAPEL CASCA DE OVO A4 CAIXA COM 50 UND	UND	305	R\$ 22,34	R\$ 6.813,70
60.	PAPEL CONTACT ADESIVO ROLO COM 45CM X 2 METROS; PLÁSTICO ADESIVO CORES E ESTAMPAS VARIADA	UND	84	R\$ 20,91	R\$ 1.756,44
61.	PAPEL CONTACT ADESIVO ROLO COM 45CM X 2 METROS; PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE CRISTAL.	ROLO	70	R\$ 19,81	R\$ 1.386,70
62.	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS ROLO COM 02 MT	UND	130	R\$ 3,00	R\$ 390,00
63.	PAPEL DOBRADURA A4 75 GR. EMB. C/ 50 FOLHAS. 210X297MM, COM NO MÍNIMO 5 CORES	PC	635	R\$ 29,36	R\$ 18.643,60
64.	PAPEL FOTOGRAFICO A4 130 GR EMB. C/ 50 FOLHAS	UND	560	R\$ 31,65	R\$ 17.724,00
65.	PAPEL KRAFT.	UND	60	R\$ 69,97	R\$ 4.198,20
66.	PASTA ARQUIVO PAPELÃO PRENSADO AZ 280 MM 350 MM 90MM PRENDEDOR E ANEL NIQUELADO DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR BASE REFORÇADA COM PROTEÇÃO EM AÇO	UND	280	R\$ 19,75	R\$ 5.530,00
67.	PASTA CATALAGO COM 100 ENVELOPES FINOS E 4 COLCHETES.	UND	479	R\$ 41,30	R\$ 19.782,70
68.	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ ELÁSTICO. CORES VARIADAS	UND	554	R\$ 7,73	R\$ 4.282,42
69.	PASTA SUSPensa, MARMORIZADA E PLASTIFICADA, COR MARROM, FABRICADA EM PAPEL CARTAO 350G, DIMENSOES 235X360MM, PREDENDOR MACHO E FEMEA EM PLASTICO, VISOREM PLASTICO TRANSPARENTE E ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO, PONTEIRA PARA ARQUIVAMENTO EM METAL COM ACABAMENTO EM ILHOS NAS EXTREMIDADE SUPERIORES, TERMAINAIS EXTREMIDADES EM PLASTICO REFORÇADO	UND	1020	R\$ 24,11	R\$ 24.592,20





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

70.	PERFURADOR DE PAPEL, PINTADO COM PINOS OXIDADOS E BASE METÁLICA COM DUAS INDICAÇÕES PARA CENTRAGEM DO PAPEL CAPACIDADE PERFURAÇÃO MÍNIMA DE 40 FOLHAS DE GRAMATURA 75G/M2 FUNCIONAMENTO MANUAL. 1º LINHA	UND	48	R\$ 52,52	R\$ 2.520,96
71.	PETECA ARTESANAL COLORIDA COM CORPO E PREENCHIMENTO EM TECIDO. COR E ESTAMPAS VARIADAS. PENAS MÉDIAS, MACIAS, TRATADAS E TINGIDAS. ALTURA MÉDIA DE 17 CM E DIÂMETRO DE 8 CM	UND	60	R\$ 21,56	R\$ 1.293,60
72.	PRANCHETA DE ACRÍLICO C/ PRENDEDOR PAPEL EM METAL	UND	109	R\$ 203,24	R\$ 22.153,16
73.	QUADRO ESCOLAR BRANCO 90X120CM COM PORTA CANETA/APAGADOR; MOLDURA EM ALUMÍNIO; CANTONEIRAS PLÁSTICAS ARREDONDADAS; TAMPO FIBRA DE MADEIRA LISA; CHAPA FIBRA DE MADEIRA; ACABAMENTO BRILHANTE; CERTIFICAÇÃO: ISO 9001 2008; PRODUTO NOVO	UND	19	R\$ 155,44	R\$ 2.953,36
74.	REFIL DE COLA QUENTE FINA EM BASTÃO TRANSP. PACOTE COM 1 KG	PC	362	R\$ 52,01	R\$ 18.827,62
75.	REFIL DE COLA QUENTE GROSSO EM BASTÃO TRANSP. – PACOTE COM 1 KG	PC	342	R\$ 55,47	R\$ 18.970,74
76.	RÉGUA DE ALUMÍNIO DE 50 CENTÍMETROS, FABRICADA COM MATERIAL RESISTENTE E DURÁVEL	UND	112	R\$ 14,25	R\$ 1.596,00
77.	TECIDO MALHA LISO - CORES VARIADAS 1,8MT DE LARGURA ELASTICIDADE: DE 20% A 30% NA LARGURA	MTS	200	R\$ 36,25	R\$ 7.250,00
78.	TECIDO OXFORD LISO - CORES VARIADAS, DE LARGURA 1,5 MT. 100% POLIÉSTER GRAMATURA: 155G/M2	MTS	190	R\$ 35,25	R\$ 6.697,50
79.	TECIDO OXFORD LISO - CORES VARIADAS, DE LARGURA 3,0 MT. 100% POLIÉSTER GRAMATURA: 155G/M2.	MTS	170	R\$ 53,25	R\$ 9.052,50
80.	TECIDO VOAL LISO P/ DECORAÇÃO FESTAS CORES VARIADAS, DE LARGURA 3,0 MT 100% POLIÉSTER GRAMATURA : 47G/M2	MTS	210	R\$ 19,46	R\$ 4.086,60





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

81.	TECLADO UBS; ESPECIFICAÇÕES: TECLADO PADRÃO ABNT2; TIPO: MEMBRANA; NÚMEROS DE TECLAS: 107; COMPRIMENTO DO CABO: 1,50M; SERIGRAFIA DAS TECLAS: SILK; DURABILIDADE DA TECLA: 80 MILHÕES DE ACIONAMENTOS; PRESSÃO DE ACIONAMENTO DAS TECLAS: =1.0KGF; CURSO DE ACIONAMENTO DA TECLA: 0.9 MM; ELASTICIDADE DAS TECLAS: 55±10GF; CURSO TOTAL: 4.2 MM + / 0.5 MM; TECLAS DE ALTA QUALIDADE; ESTRUTURA DESENVOLVIDA COM SISTEMA DE ANTI RESPINGO; RESISTENTE A PEQUENOS DERRAMAMENTOS DE LÍQUIDOS; COMPATÍVEL SISTEMA OPERACIONAL W95/98/ME/NT/XP, WINDOWS 7,8,10 E LINUX; ALIMENTAÇÃO: CONEXÃO: USB; VOLTAGEM: 5V DC; CORRENTE: 300MA; CONSUMO: 1 WATTS; TEMPERATURA DE TRABALHO: 5° À 50°; HUMIDADE MÁXIMA DE OPERAÇÃO: 10% ~ 85% RH 25; DIMENSÕES: TAMANHO: 442.2 X 137.6 X 22MM; PESO: 400G; GARANTIA: 12 MESES. PRODUTO DE REFERÊNCIA: TECLADO UBS C3TECH KB-12BK	UN	65	R\$ 52,78	R\$ 3.430,70
82.	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO DE BOA QUALIDADE NAS CORES AZUL OU PRETA UNIDADE 40ML.	UND	75	R\$ 6,67	R\$ 500,25
83.	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO NA COR PRETA 40 ML	UND	93	R\$ 10,65	R\$ 990,45
84.	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO 500ML (COR AZUL, PRETO E VEMELHO)	UND	66	R\$ 94,62	R\$ 6.244,92
85.	TINTA PARA TECIDO METÁLICA EMB. C/ APROX. 37 ML. TINTA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICA E SOLÚVEL EM ÁGUA. PRONTA PARA USO, RESISTENTES A LAVAGENS APLICAÇÃO PODE SER FEITA COM PINCEL OU ESPONJA, TÊM FIXAÇÃO A FRIO. CORES	UND	50	R\$ 7,48	R\$ 374,00
86.	TNT CORES VARIADAS ROLO COM MÍNIMO 50 MT	ROLO	175	R\$ 112,62	R\$ 19.708,50
87.	TONER ORIGINAL DO FABRICANTE DE HP IMPRESSORA LASER JET PRO M404DW, CF258X, COM CHIP, PARA USO DAS SEGUINTE IMPRESSORAS REDIMENTO MINIMO DE 10.000 IMPRESSÕES CONSIDERANDO 5/º DE COBERTURA DA FOLHA A4		40	R\$ 318,06	R\$ 12.722,40
88.	TONNER P/ IMPRESSORAS HP LASER JET 1120, 1102 E 1132, COMPATÍVEIS CB435A, CB436A E CE285A		400	R\$ 183,89	R\$ 73.556,00
89.	VARETAS DE BAMBÚ PARA PIPAS 50 CM - 3, MM - C/100 UNIDADES.	UND	105	R\$ 39,65	R\$ 4.163,25
90.	ERNO CAPA DURA 1/4 C/96FLS CAPA/CONTRA- A PAPELÃO 772G/M3 REVESTIDO COM PAPEL SET 120G/M3 FOLHAS INTERNAS PAPEL SET 56G/M3		224	R\$ 18,32	R\$ 4.103,68
91.	CULADORA DE BOLSO	UND	22	R\$ 15,60	R\$ 343,20





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

92.	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA 1MM C/50 UNIDADES, LARGURA DA LINHA 0,4MM, TAMP A E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, TAMP A VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISSO, BOLA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE, COR AZUL.	CX	245	R\$ 38,63	R\$ 9.464,35
93.	CLIPS 8/0 CAIXA COM 25 UNIDADES	CX	138	R\$ 32,56	R\$ 4.493,28
94.	CLIPS 8/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	3	R\$ 7,83	R\$ 23,49
95.	CLIPS NUMERO 2/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	148	R\$ 3,75	R\$ 555,00
96.	CLIPS NUMERO 2/0 COM MINIMO 50 UNIDADES	CX	3	R\$ 5,16	R\$ 15,48
97.	CLIPS NUMERO 4/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	163	R\$ 4,24	R\$ 691,12
98.	CLIPS Nº 3/0 COM NO MINIMO 50 UN	CX	3	R\$ 3,35	R\$ 10,05
99.	CLIPS NUMERO 6/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	123	R\$ 5,25	R\$ 645,75
100.	COLA BRANCA PASTOSA TUBO COM 90GRAMAS	UND	407	R\$ 6,61	R\$ 2.690,27
101.	COMPASSO	UND	15	R\$ 18,93	R\$ 283,95
102.	CORRETIVO LÍQUIDO, À BASE D ÁGUA, ATÓXICO, LAVÁVEL, DE SECAGEM RÁPIDA, FRASCO DE 18 ML	UND	163	R\$ 4,02	R\$ 655,26
103.	ENVELOPE PARD O PARA A 4 MED. 240 X 340	UND	3100	R\$ 1,73	R\$ 5.363,00
104.	ENVELOPE PARD O PARA A 4 MED.24X34		50	R\$ 1,93	R\$ 96,50
105.	ESTILETE REFORÇADO PROFISSIONAL LÂMINA LARGA 18MM GUIA INOX, COM TRAVA AUTOMÁTICA	UND	69	R\$ 9,62	R\$ 663,78
106.	GRAMPEADOR 100 FOLHA	UND	58	R\$ 91,21	R\$ 5.290,18
107.	GRAMPEADOR 20 FOLHAS	UND	75	R\$ 20,68	R\$ 1.551,00
108.	LÁPIS DE COR C/ 12 UNIDADES DIMENSÕES APROX. 11 X 0.9 X 21 CENTÍMETROS; LÁPIS HEXAGONAL; CORES VIVAS; PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA E CERTIFICADA FSC; PONTA MAX RESISTENTE.	UND	202	R\$ 17,70	R\$ 3.575,40
109.	LAPIS PRETO Nº 02, 1ª LINHA CX C/ 144 UNID.	CX	211	R\$ 63,49	R\$ 13.396,39
110.	MASSA PARA MODELAR 12 CORES DIMENSÕES APROX. 16.3 X 1.6 X 13.3 CM; 0.21 G BASE DE AMIDO, SUPER MACIA; COM AROMA TUTTI-FRUTTI; CORES VIVAS E BRILHANTES	CX	70	R\$ 11,08	R\$ 775,60
111.	PAPEL SULFITE A4 75G/M RESMA COM 500 FOLHAS CAIXA COM 10 RESMA	CX	1.482	R\$ 309,20	R\$ 458.234,40
112.	PERCEVEJO LATONADO DOURADO CAIXA COM 100 UNIDADE.	CX	47	R\$ 7,81	R\$ 367,07
113.	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGAVEL (COR PRETO, AZUL E VERMELHO	UND	135	R\$ 5,30	R\$ 715,50
114.	PRENDEDOR DE PAPEL BLINDER CLIP 32MM.CORPO MEDINDO 32MM, ABERTURA DE 15MM CAPACIDADE DE PRENDER ATÉ 150FLS.	UND	250	R\$ 3,45	R\$ 862,50
	OURA USO GERAL "8" TAM. APROX. 20CM.	UND	158	R\$ 11,86	R\$ 1.873,88
	FA GUACHE CX C/ 06 CORES .MÍNIMO 15ML	CX	55	R\$ 7,94	R\$ 436,70
	NER P/IMPRESSORA HP LASER JET 1120 1102 E 2, COMPATIV EIS CB435A CB436A E CE285A	UND	400	R\$ 95,83	R\$ 38.332,00





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

118.	Cartucho de Toner Compatível com HP CE-285A utilizado nos seguintes equipamentos LaserJet: P-1102, P-1102W, M-1132, M-1210, M-1212, M-1130, M1217 M-1217, M1217FW M-1217FW, P1109 P-1109. Rende em média 1.800 páginas considerando 5% de cobertura no papel A4. Toner com garantia de 1 ano em caso de defeito de fabricação.	UND	80	R\$ 87,21	R\$ 6.976,80
119.	CARTUCHO DE TINTA 60XL ORIGINAL, COLORIDO, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HP DISKJET F4480	UND	30	R\$ 152,39	R\$ 4.571,70
120.	Cartucho de Toner Compatível com HP CF 217AB para utilização nos seguintes modelos de equipamentos LaserJet M 130, M 102, M 130A, M 102A, M 102W, M 130FN, M 130FW, M 130NW. Produto que oferece excelente qualidade para as suas impressões, semelhante ao toner original. Rende em média 1.600 páginas considerando 5% de cobertura no papel A4. Garantia de 01 ano para defeito de fabricação. Novo, com chip.	UND	30	R\$ 95,73	R\$ 2.871,90
121.	Cartucho de Toner Compatível Samsung MLD2850B 2850B ML-D2850A 2850A. Utilizado nos seguintes equipamentos ML-2850, ML-2851, ML-2850D, ML-2851ND, ML-2851NDL. Com rendimento médio de 5.000 impressões com 5% de cobertura no papel A4. Toner compatível semelhante ao original. garantia de 1 ano para defeitos de fabricação	UND	120	R\$ 89,75	R\$ 10.770,00
122.	Cartucho de Toner Compatível com Samsung MLTD111S MLTD111 MLT-D111, para uso nos seguintes modelos Samsung: M-2020, M-2020FW, M-2070, M-2070W, M-2070FW, M2020W M-2020W. Rendimento aproximado de 1.000 impressões considerando-se 5% da cobertura da folha A4. Toner compatível semelhante ao original. garantia de 1 ano para defeitos de fabricação	UND	80	R\$ 56,98	R\$ 4.558,40
123.	CARTUCHO DE CILINDRO XEROX B230 B225 B235 013R00691NOI ORIGINAL 12K Unidade de imagem Xerox B230, utilizado nos equipamentos: Xerox B230 B225 B235, com rendimento de 12.000 páginas, considerando 5% de cobertura no papel A4. Unidade foto condutora de excelente qualidade e desempenho. Garantia de 03 meses para defeitos de fabricação.	UND	70	R\$ 702,58	R\$ 49.180,60
124.	Cartucho de toner preto genuíno (original) Xerox B225 / B230 / B235 com capacidade padrão (3000 páginas) 006R04399 foi especialmente formulado e testado com garantia de 3 meses.	UND	70	R\$ 695,07	R\$ 48.654,90
125.	Cartucho de Toner Compatível para HP 105 A, W-1105A W-1105 W1105, utilizado nos equipamentos LaserJet: 107A 107W MFP135A MFP135W MFP137'137FNW. Possui rendimento de 1.000 páginas, considerando 5% de cobertura no Papel A4. Produto de excelente qualidade e desempenho, semelhante ao original, com chip.Garantia de 1 ano para defeito de fabricação		200	R\$ 49,33	R\$ 9.866,00





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

126.	ALMOFADA PARA CARIMBO N.3, NA COR AZUL, MATERIAL DA CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL DE ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA EM TECIDO COR AZUL, TIPO ENTINTADA, TAMPA EM LATÃO.	UND	61	R\$ 7,86	R\$ 479,46
127.	TECIDO SARJA BRIM PESADO 100% ALGODÃO, LARGURA 1,60. (AZUL ROYAL)	MTS	200	R\$ 43,60	R\$ 8.720,00
128.	TECIDO SARJA BRIM LEVE 100% ALGODÃO, LARGURA 1,60. (AZUL ROYAL)	MTS	300	R\$ 42,28	R\$ 12.684,00
129.	TECIDO SARJA BRIM PESADO 100% ALGODÃO, LARGURA 1,60. (VERDE MADEIRA)	MTS	200	R\$ 43,60	R\$ 8.720,00
130.	TECIDO SARJA BRIM LEVE 100% ALGODÃO, LARGURA 1,60. (VERDE MADEIRA)	MTS	300	R\$ 42,23	R\$ 12.669,00
131.	TECIDO PERCAL LEVE 180 FIOS (BRANCA	MTS	600	R\$ 45,47	R\$ 27.282,00
132.	TECIDO PERCAL LEVE 180 FIOS LISTRADO (AZUL)	MTS	200	R\$ 45,47	R\$ 9.094,00
133.	TECIDO PERCAL LEVE 180 FIOS LISTRADO (ROSA)	MTS	200	R\$ 45,47	R\$ 9.094,00
134.	COBERTOR TIPO MANTA MICROFIBRA, TOQUE AVELUDADO DE PELÚCIA FELPUDO, DE CASAL COM AS MEDIDAS MÍNIMAS DE 2,20M X 1,80M, NA COR CLARA LISA, TECIDO DE BORDA EM MICROFIBRA 100% POLIÉSTER E ANTIALÉRGICO	PEÇA	150	R\$ 75,14	R\$ 11.271,00
135.	LINHA PARA COSTURA 100% POLIESTER,1500 JARDAS, COM DIMENSÕES C x L 23 x 9 x 12 CENTIMETROS, NAS CORES VARIADAS	UN	105	R\$ 17,79	R\$ 1.867,95
136.	ELÁSTICO SHORT LIGHT-NATURAL, COMPOSIÇÃO COM 65% POLIÉSTER E 35% ELASTODIENO, COM 15 MM X 25M NA COR BRANCO.	UN	60	R\$ 46,00	R\$ 2.760,00
137.	ELÁSTICO DE 9 MM, COMPOSIÇÃO: POLIÉSTER 68% ELASTODIENO 32%, ROLO COM 100 METROS, NA COR - CRU	UN	60	R\$ 30,60	R\$ 1.836,00
138.	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, ESTRUTURA METÁLICA DURÁVEL NA COR PRETA, TIPO MESA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 25 FOLHAS (PEQUENO)	UN	5	R\$ 26,64	R\$ 133,20
139.	VARÃO PARA CORTINA;SIMPLES COMPOSTO POR TUBO DE FERRO, SUPORTES, PONTEIRAS E PARAFUSOS. COMPOSTO POR:TUBO FERRO- PINTURA EPOXI. SUPORTESE PONTEIRAS- RESINA COM FIBRA DE VIDRO;COR BRANCO; MEDINDO 2,00 M.	UN	30	R\$ 38,04	R\$ 1.141,20
140.	CORTA LUZ DE 1,80M DE ALTURA ILHÓS PARA	UN	30	R\$ 155,20	R\$ 4.656,00
	IBOR DE IMAGEM HP NEVERSTOP PRETO 104A L04A HP.	UN	5	R\$ 1.160,43	R\$ 5.802,15
	IBOR DE IMAGEM HP NEVERSTOP PRETO 104A L04A HP.	ROLO	5	R\$ 1.270,00	R\$ 6.350,00





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

143.	MOSQUETÃO TRAVA SIMPLES, TIPO PARA COM OLHAL E BASE RETA 20MM, ARTICULADO E GIRATÓRIO	UN	200	R\$ 29,87	R\$ 5.974,00
144.	SACO TRANSPARENTE (EMBALAGEM PARA LEMBRANCINHA) TAM. 12X12 CM PAC. C/100 UNID.	PC	15	R\$ 18,26	R\$ 273,90
145.	SACO TRANSPARENTE + ABA (EMBALAGEM PARA LEMBRANCINHA) TAM. 6,5X13 CM PAC. C/100 UNID.	PC	15	R\$ 15,94	R\$ 239,10
146.	SACO TRANSPARENTE (EMBALAGEM PARA LEMBRANCINHA) TAM. 10X15 CM PAC. C/100 UNID.	PC	15	R\$ 15,94	R\$ 239,10
147.	FALSO PEROLA GRANULO (ACESSÓRIO JOIAS CORES VARIADAS 6MM PACOTE C/ 500 GR	PC	5	R\$ 65,27	R\$ 326,35
148.	FALSO PEROLA GRANULO (ACESSÓRIO JOIAS CORES VARIADAS 4MM PACOTE C/ 500 GR	PC	5	R\$ 65,03	R\$ 325,15
149.	FALSO PEROLA GRANULO (ACESSÓRIO JOIAS CORES VARIADAS 2MM PACOTE C/ 500 GR	PC	5	R\$ 75,15	R\$ 375,75
150.	FIO DE SILICONE 1.0 MM - ELÁSTICO TRANSPARENTE PARA TRABALHAR COM JOIAS - ROLO C/ 10 METROS	PC	10	R\$ 18,20	R\$ 182,00
151.	FIO DE SISAL 300/1. 6MM ROLO 300M		4	R\$ 143,20	R\$ 572,80
152.	GANCHOS PARA BRINCOS AÇO INOX 20MM	UN	200	R\$ 3,75	R\$ 750,00
153.	GANCHOS DE LAGOSTA METAL ARGOLA CHAVEIRO 20MM	UN	200	R\$ 12,30	R\$ 2.460,00
154.	MIÇANGAS REDONDAS LISAS ELETROCHAPÉADOS CCB 10MM-ACESSÓRIO JOIAS CORES VARIADAS PACOTE C/ 500 GR	PC	5	R\$ 73,50	R\$ 367,50
155.	AGULHA DE CROCHÊ ALUMÍNIO COLORIDA CIRCULO (2.1,5MM)	UN	5	R\$ 11,26	R\$ 56,30
156.	LINHA DE CROCHÊ 1000m (TIPO CLEA, CORES VARIADAS)	ROLO	40	R\$ 22,05	R\$ 882,00
157.	E.V.A SIMPLES TAM. MÍNIMO 40CM X 60 CM 2MM. PAC. COM 10 UNID. SORTIDOS	UN	30	R\$ 23,87	R\$ 716,10
158.	PAPEL FOTOGRAFICO AUTO -ADESIVO A4 130 GR EMB. C/ 50 FOLHAS	UN	30	R\$ 46,79	R\$ 1.403,70
159.	PALITO PARA ALGODÃO DOCE - VARETA DE MADEIRA 40CM PAC. C/ 100 UNID.	UN	80	R\$ 17,79	R\$ 1.423,20
160.	Kit refil Tinta - Preta ,Magenta ,Amarela e Ciano - T544 65ml - Original do fabricante da impressora Impressora - L1110 - L3110 - L3150 - L5190 - L3210	UN	30	R\$ 383,25	R\$ 11.497,50
161.	250. L6171 L 5290	UN			





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

161.	TESOURA DE PICOTAR - TAMANHO DO ESCALOPE: 7MM - LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL - TAMANHO APROXIMADO DA TESOURA: 23CM - CABO PLÁSTICO EMBORRACHADO - CORTA PAPÉIS, E.V.A, TECIDOS, PLÁSTICOS E ETC.	UN	5	R\$ 71,50	R\$ 357,50
162.	CADERNO 10 MATÉRIAS CAPA DURA MULTICOR ESPIRAL ACABAMENTO COM DETALHE METALIZADO OU COLORIDO - C/ BOLSA DE PAPEL DECORADA - FOLHA DE ADESIVOS FOLHAS PAUTADAS DECORADAS ÍNDICE/SEPARADOR DE MATÉRIAS DECORADOS 10 MATÉRIAS PARTE INTERNA DA CAPA DECORADA - FORMATO: 200X275MM GRAMATURA: 56 G/M2 200 FOLHAS.	UN	10	R\$ 20,26	R\$ 202,60
163.	CADERNO 16 MATÉRIAS CAPA DURA MULTICOR ESPIRAL ACABAMENTO COM DETALHE METALIZADO OU COLORIDO - C/ BOLSA DE PAPEL DECORADA - FOLHA DE ADESIVOS FOLHAS PAUTADAS DECORADAS ÍNDICE/SEPARADOR DE MATÉRIAS DECORADOS 16 MATÉRIAS PARTE INTERNA DA CAPA DECORADA - FORMATO: 200X275MM GRAMATURA: 56 G/M2 320 FOLHAS.	UN	10	R\$ 32,49	R\$ 324,90
164.	AGULHAS, PARA TRABALHAR COM JOIAS PACOTE COM SEIS, 2 DE CADA TAMANHO (13, 14 E 16)	UN	10	R\$ 87,33	R\$ 873,30
165.	PAPEL SULFITE A4, COLORIDO, 75 GR, EMB. C/ 100 FOLHAS. 210X297. CORES VARIADAS.	PC	12	R\$ 264,01	R\$ 3.168,12
166.	TINTA PARA TECIDO COMUM EMB. C/ APROX. 37 ML. TINTA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICA E SOLÚVEL EM ÁGUA. PRONTA PARA USO, RESISTENTES A LAVAGENS APLICAÇÃO PODE SER FEITA COM PINCEL OU ESPONJA, TÊM FIXAÇÃO A FRIO. CORES VARIADAS	UN	50	R\$ 6,49	R\$ 324,50
167.	APONTADOR ESCOLAR SIMPLES	UN	12	R\$ 2,23	R\$ 26,76
168.	PINCEL PARA PINTURA Nº 0 AO 6, PARA PINTURA EM TECIDO CERDA NATURAL; FORMATO CHATO; VIOLA ALUMÍNIO POLIDO; CABO LONGO EM POLIPROPILENO.	UN	10	R\$ 4,76	R\$ 47,60
169.	PINCEL PARA PINTURA Nº 16 AO 24, PARA PINTURA EM TECIDO CERDA NATURAL; FORMATO CHATO; VIOLA ALUMÍNIO POLIDO; CABO LONGO EM POLIPROPILENO	UN	10	R\$ 8,19	R\$ 81,90
170.	PINCEL PARA PINTURA Nº 8 AO 14, PARA PINTURA EM TECIDO CERDA NATURAL; FORMATO CHATO; VIOLA ALUMÍNIO POLIDO; CABO LONGO EM POLIPROPILENO	UN	10	R\$ 6,54	R\$ 65,40





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

171.	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA VOLTAGEM 127/220V (BIVOLT); POTÊNCIA MÍNIMA 13W; GATILHO QUE PERMITE FLUXO CONTÍNUO DE COLA FÁCIL APLICAÇÃO; UTILIZA O REFIL DE COLA QUENTE FINO. CERTIFICADO INMETRO GARANTIA: GARANTIA MINIMA DE UM ANO. PRODUTO NOVO	UN	10	R\$ 29,74	R\$ 297,40
172.	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA	UN	2	R\$ 40,18	R\$ 80,36
173.	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR DE PAREDE MANUAL Nº 106/6 MM - GALVANIZADO- CAIXA COM 5.000 UNID	CX	14	R\$ 20,31	R\$ 284,34
174.	CARIMBO AUTOMATICO MÉDIO - 45X16MM (ENTREGA PARCELADA, MODELO, NOME E NUMEROS CONFORME NECESSIDADE DA CONTRATANTE)	UN	10	R\$ 34,33	R\$ 343,30
175.	ADESIVO INSTANTANEO FRASCO 20G NO MINIMO ADERE DIVERSOS TIPOS DE MATERIAIS, COMO COMPOSTOS DE BORRACHA, NEOPRENE, EVA E VITON METAL, COURO, PLASTICO, MADEIRA, BORRACHA, CERAMICA E ARTESANATO.	UN	35	R\$ 48,88	R\$ 1.710,80
176.	BALÃO BEXIGA Nº 09 (CORES SORTIDAS) PACOTE COM 50 UNID.	UN	40	R\$ 16,25	R\$ 650,00
177.	BALÃO BEXIGA Nº 6,5 (CORES SORTIDAS) PACOTE COM 50 UNID.	PC	40	R\$ 10,46	R\$ 418,40
178.	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS TAM. APROX. (76 MM X 76 MM) COM NO MÍNIMO 3 CORES DIFERENTES NO MESMO BLOCO; ADESIVO REPOSICIONÁVEL; RECICLÁVEL COM NO MÍNIMO 400 FOLHAS	BLOCO	30	R\$ 20,30	R\$ 609,00
179.	BAMBOLE DE MANGUEIRA PLASTICA, RESISTENTE UNID 3 5 35 8,57 299,95	UN	35	R\$ 9,64	R\$ 337,40
180.	LINHA PARA COSTURA 100% POLIESTER,1500 JARDAS, COM DIMENSÕES C x L 23 x 9 x 12 CENTIMETROS, NAS CORES VARIADAS.	UN	5	R\$ 24,11	R\$ 120,55
181.	ELÁSTICO DE 9 MM, COMPOSIÇÃO: POLIÉSTER 68% ELASTODIENO 32%, ROLO COM 100 METROS, NA COR - CRU	ROLO	3	R\$ 59,25	R\$ 177,75
182.	PILHA ALCALINA NO TAMANHO AAA POTENCIA DE 1,5V CARTELA COM 2 UNIDADES, MARCAS ACEITAS RAYOVAC, DURACELL, PANASONIC OU ENERGIZER	UN	30	R\$ 8,10	R\$ 243,00
183.	PILHA ALCALINA 12V AAA		100	R\$ 18,25	R\$ 1.825,00
184.	MOUSE PAD ERGONÔMICO COMPRIMENTO 24CM GURA DE 19 ALTURA: 1,5 CM DE OJO ERGONÔMICO EM ESPUMA	UN	25	R\$ 48,61	R\$ 1.215,25





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

185.	PENDRIVE DE 16GB: CAPACIDADES - 16GB; LEITURA - 10 MB/S; GRAVAÇÃO - 5 MB/S; TEMPERATURA DE OPERAÇÃO - 0° A 60° C; TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO - -20° A 85° C; COMPATIBILIDADE: WINDOWS XP, WINDOWS 7, WINDOWS 8, LINUX	UN	10	R\$ 33,45	R\$ 334,50
186.	PENDRIVE DE 32 GIGA	UN	3	R\$ 48,56	R\$ 145,68
187.	AGENDA ATUALIZADA	UN	6	R\$ 56,69	R\$ 340,14
188	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL DO FABRICANTE HP W1030X, UTILIZADO NOS EQUIPAMENTOS: 4003, 4003W, 4003N, 4003DW, 4004, 4004W, 4004DW, MFP-4103FDW MFP4103, MFP-4104FDW MFP4104. TONER RENDE APROXIMADAMENTE 9.700 PÁGINAS, CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA NO PAPEL A4. GARANTIA DE 12 MESES PARA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CARTUCHO DE TONER ORIGINAL DO FABRICANTE HP W1030X W1030XC UTILIZADO NOS SEGUINTE EQUIPAMENTOS:HP LASERJET 4003W,HP LASERJET 4003N,HP LASERJET 4003DW,HP LASERJET 4004W,HP LASERJET 4004DW,HP LASERJET MFP 4103FDW,HP LASERJET MFP 4104FDW	UN	100	R\$ 422,25	R\$ 42.225,00
189	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL DO FABRICANTE HP W1030X, UTILIZADO NOS EQUIPAMENTOS: 4003, 4003W, 4003N, 4003DW, 4004, 4004W, 4004DW, MFP-4103FDW MFP4103, MFP-4104FDW MFP4104. TONER RENDE APROXIMADAMENTE 9.700 PÁGINAS, CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA NO PAPEL A4. GARANTIA DE 12 MESES PARA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CARTUCHO DE TONER ORIGINAL DO FABRICANTE HP W1030X W1030XC UTILIZADO NOS SEGUINTE EQUIPAMENTOS:HP LASERJET 4003W,HP LASERJET 4003N,HP LASERJETUN 4003DW,HP LUNASERJET 4004UNW,HP LASERJUNET 4004DW,HPU LASERJET MFP 4103FDW,HP LASERJET MFP 4104FDW.	UN	10	R\$ 422,25	R\$ 4.222,50
190	TINTA 504/544 ORIGINAL AMARELO (YELLOW) 70 ML, COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA EPSON L3150.	UN	2	R\$ 143,20	R\$ 286,40
191	TINTA 504/544 ORIGINAL AZUL (CYAN) 70 ML, COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA EPSON L3150	UN	2	R\$ 117,16	R\$ 234,32
192	TINTA 504/544 ORIGINAL MAGENTA (MAGENTA) 70 ML, COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA EPSON L3150.	UN	2	R\$ 144,84	R\$ 289,68
193	TINTA 504/544 ORIGINAL PRETO (BLACK) 127 ML, COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA EPSON L3150	UN	4	R\$ 143,25	R\$ 573,00





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

194	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL DO FABRICANTE HP W1030X, UTILIZADO NOS EQUIPAMENTOS: 4003, 4003W, 4003N, 4003DW, 4004, 4004W, 4004DW, MFP-4103FDW MFP4103, MFP-4104FDW MFP4104. TONER RENDE APROXIMADAMENTE 9.700 PÁGINAS, CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA NO PAPEL A4. GARANTIA DE 12 MESES PARA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CARTUCHO DE TONER ORIGINAL DO FABRICANTE HP W1030X W1030XC UTILIZADO NOS SEGUINTE EQUIPAMENTOS: HP LASERJET 4003W, HP LASERJET 4003N, HP LASERJET 4003DW, HP LASERJET 4004W, HP LASERJET 4004DW, HP LASERJET MFP 4103FDW, HP LASERJET MFP 4104FDW	UN	20	R\$ 422,25	R\$ 8.445,00
195	TONER COMPATÍVEL PARA IMPRESSORA HP CF-258X CF258 CF-258, PARA USO NOS SEGUINTE MODELOS HP: M-428FDW M428 M-428, M-404DW M404 M-404, M-428DW, M-404N, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS, PRIMEIRO USO, INCLUSIVE A CARÇA, NÃO REMANUFATURADO, COM CHIP, CAPACIDADE DE IMPRESSÃO MÍNIMA 10.000 PÁGINAS CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA NO PAPEL A4, COM CERTIFICAÇÃO DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL ISO 9001 OU SUPERIOR, COM GARANTIA OU VALIDADE DE 12 MESES CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	UN	10	R\$ 203,25	R\$ 2.032,50
196	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL DO FABRICANTE HP W1030X, UTILIZADO NOS EQUIPAMENTOS: 4003, 4003W, 4003N, 4003DW, 4004, 4004W, 4004DW, MFP-4103FDW MFP4103, MFP-4104FDW MFP4104. TONER RENDE APROXIMADAMENTE 9.700 PÁGINAS, CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA NO PAPEL A4. GARANTIA DE 12 MESES PARA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CARTUCHO DE TONER ORIGINAL DO FABRICANTE HP W1030X W1030XC UTILIZADO NOS SEGUINTE EQUIPAMENTOS: HP LASERJET 4003W, HP LASERJET 4003N, HP LASERJET 4003DW, HP LASERJET 4004W, HP LASERJET 4004DW, HP LASERJET MFP 4103FDW, HP LASERJET MFP 4104FDW.	UN	15	R\$ 422,25	R\$ 6.333,75
197	TONER ORIGINAL DO FABRICANTE DA IMPRESSORA M182NW, W2310A - PRETO, COM CHIP, RENDIMENTO MÉDIO DE 1.050 PÁGINAS COM COBERTURA DE 5% NO PAPEL A4. PRODUTO NOVO, LACRADO, COM GARANTIA DE 12 MESES	UN	10	R\$ 543,15	R\$ 5.431,50
198	TONER ORIGINAL DO FABRICANTE DA IMPRESSORA M182NW, W2311A - CIANO, COM CHIP, RENDIMENTO MÉDIO DE 850 PÁGINAS COM COBERTURA DE 5% NO PAPEL A4. PRODUTO NOVO, LACRADO, COM GARANTIA DE 12 MESES.	UN	10	R\$ 543,20	R\$ 5.432,00





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

199	TONER ORIGINAL DO FABRICANTE DA IMPRESSORA M182NW, W2312A - AMARELO, COM CHIP ,RENDIMENTO MÉDIO DE 850 PÁGINAS COM COBERTURA DE 5% NO PAPEL A4.PRODUTO NOVO, LACRADO, COM GARANTIA DE 12 MESES.	UN	10	R\$ 481,96	R\$ 4.819,60
200	TONER ORIGINAL DO FABRICANTE DA IMPRESSORA M182NW, W2313A - MAGENTA, COM CHIP ,RENDIMENTO MÉDIO DE 850 PÁGINAS COM COBERTURA DE 5% NO PAPEL A4.PRODUTO NOVO, LACRADO, COM GARANTIA DE 12 MESES.	UN	10	R\$ 450,75	R\$ 4.507,50
201	UNIDADE DE IMAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE DA IMPRESSORA LEXMARK COM CHIP MODELO B-220Z00 B-220 UTILIZADO NOS EQUIPAMENTOS: MB-2236ADW B-2236DW MB2236 B2236 2236ADW 2236DW, POSSUI RENDIMENTO MÉDIO DE ATÉ 12.000 PÁGINAS, CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA NO PAPEL A4. GARANTIA DE 12 MESES PARA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO,CARTUCHO DE CILINDRO LEXMARK B220Z00, UTILIZADO NOS MODELOS LEXMARK: MB2236ADW , LEXMARK B2236DW	UN	10	R\$ 1.165,00	R\$ 11.650,00
202	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL DO FABRICANTE PARA IMPRESSORA LEXMARK 224H00 DE ALTO RENDIMENTO, NA COR PRETO, UTILIZADO NOS SEGUINTE EQUIPAMENTOS LEXMARK: 2236DW B-2236 B2236-DW 2236ADW MB2236-ADW MB-2236, POSSUI RENDIMENTO DE 3.000 PÁGINAS, CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA NO PAPEL A4. GARANTIA DE 12 MESES PARA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.TONER LEXMARK B-224H00 UTILIZADO NOS SEGUINTE MODELOS:LEXMARK B-2236DW, LEXMARK MB-2236ADW	UN	10	R\$ 999,73	R\$ 9.997,30
203	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL DO FABRICANTE DA IMPRESSORA HP 4103FDW W1330X 330X, UTILIZADO NOS EQUIPAMENTOS: M432FDN M432 432FDN M408DN M408 408DN, COM ALTO RENDIMENTO DE 15.000 PÁGINAS, CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA NO PAPEL A4. GARANTIA DE 12 MESES, PARA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.TONER HP W1330X PARA USO EM: MULTIFUNCIONAL HP LASERJET M432FDN, MULTIFUNCIONAL HP LASERJET M408DN.	UN	50	R\$ 674,50	R\$ 33.725,00
204	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL DO FABRICANTE DA IMPRESSORA ECOSYS P5021 KYOCERA TK5222 TK5222K PRETO UTILIZADO NO MODELO ECOSYS P-5021, P-5021CDN 5021-CDN P5021 5521-CDN M5521. RENDIMENTO DE 1.200 PÁGINAS CONSIDERANDO DE COBERTURA NO PAPEL A4. TONER ORIGINAL, COM GARANTIA DE 12 MESES PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.TONER KYOCERA TK 5222K UTILIZADO EM: KYOCERA ECOSYS P5021CDN, KYOCERA ECOSYS M5521CDN.	UN	10	R\$ 1.081,50	R\$ 10.815,00





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

205	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL DO FABRICANTE DA IMPRESSORA ECOSYS P5021 KYOCERA TK5222 TK5222C CIANO UTILIZADO NO MODELO ECOSYS P-5021, P-5021CDN 5021-CDN P5021 5521-CDN M5521. RENDIMENTO MÉDIO DE 1.200 PÁGINAS CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA NO PAPEL A4. TONER ORIGINAL, COM GARANTIA DE 12 MESES PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.TONER KYOCERA TK 5222K UTILIZADO EM: KYOCERA ECOSYS P5021CDN , KYOCERA ECOSYS M5521CDN	UN	10	R\$ 1.274,57	R\$ 12.745,70
206	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL DO FABRICANTE DA IMPRESSORA ECOSYS P5021 KYOCERA TK5222 TK5222M MAGENTA UTILIZADO NO MODELO ECOSYS P-5021, P-5021CDN 5021-CDN P5021 5521-CDN M5521. RENDIMENTO MÉDIO DE 1.200 PÁGINAS CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA NO PAPEL A4. TONER ORIGINAL, COM GARANTIA DE 12 MESES PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.TONER KYOCERA TK 5222K UTILIZADO EM: KYOCERA ECOSYS P5021CDN , KYOCERA ECOSYS M5521CDN.	UN	10	R\$ 1.060,57	R\$ 10.605,70
207	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL DO FABRICANTE DA IMPRESSORA ECOSYS P5021 KYOCERA TK5222 TK5222Y AMARELO UTILIZADO NO MODELO ECOSYS P-5021, P-5021CDN 5021-CDN P5021 5521-CDN M5521. RENDIMENTO MÉDIO DE 1.200 PÁGINAS CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA NO PAPEL A4. TONER ORIGINAL, COM GARANTIA DE 12 MESES PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.TONER KYOCERA TK 5222K UTILIZADO EM: KYOCERA ECOSYS P5021CDN , KYOCERA ECOSYS M5521CDN	UN	10	R\$ 1.064,39	R\$ 10.643,90
208	CARTUCHO DE TONER HP CF-283A. TONER ORIGINAL DO FABRICANTE DA IMPRESSORA M127FN, PODE SER UTILIZADO EM MULTIFUNCIONAL HP M127FN, M127FW M-127, M-125 M125A M-125A, M-201, M201DW M-201DW, M-225 M225DW M-225DW, M-226, M-202, M125NW M-125NW. TONER CF283 CF-283 DE ALTÍSSIMA QUALIDADE DE IMPRESSÃO, COM UM RENDIMENTO MÉDIO DE 1.500 PÁGINAS CONSIDERANDO UMA COBERTURA DE 5% NO PAPEL A4. GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO	UN	10	R\$ 389,24	R\$ 3.892,40





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

209	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL DO FABRICANTE DA IMPRESSORA HP CF-280X CF280 CF-280, PARA USO EM LASERJET PRO 400: M-401N M401 M-401, M-401DNE, M-401DN, M-401DW. TONER ORIGINAL NA COR PRETO COM RENDIMENTO MÉDIO DE 6.900 PÁGINAS CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA DO PAPEL A4, TONER HP F280X PARA USO NOS SEGUINTE MODELOS LASERJET PRO 400: IMPRESSORA HP M401N, IMPRESSORA HP M401DNE, IMPRESSORA HP M401DN, IMPRESSORA HP M401DW, GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO	UN	15	R\$ 777,57	R\$ 11.663,55
210	Tambor de Imagem ORIGINAL DO FABRICANTE HP W-1104 W-1104A 104-A para uso nos seguintes modelos: HP Laser Neverstop 1000A, HP Laser Neverstop 1000W, HP Laser Neverstop 1200A All-in-One, HP Laser Neverstop 1200W All-in-One. Rendimento médio de 20.000 páginas considerando 5% de cobertura da folha A4. Garantia de 12 meses para defeito de fabricação. Unidade de Imagem Original HP 104A W1104A para uso em:	UN	25	R\$ 999,89	R\$ 24.997,25

9. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Diante da necessidade de fornecimento de material de expediente para atender a secretaria municipal de educação e as demais secretarias pertencentes a prefeitura municipal de seringueiras, as possíveis soluções seriam duas: Ainda, não se pode esquecer que a Administração Pública tem o dever de buscar, sempre, a solução mais adequada, sob a ótica da eficiência e da economicidade, para satisfazer plenamente a sua necessidade.

Solução 1: montar uma equipe de padronização dos equipamentos de impressão dessa municipalidade e montar gráfica própria. esta atitude reduziria drasticamente o gasto com toner para as diversas marcas de impressoras existente por exemplo.

Essa solução não seria viável pelo fato desse período de padronização ser um processo demorado de adaptação e assim atrasaria totalmente o processo, essa solução é para ser pensada e aderida em processos futuros.

Solução 2: Contratação de empresas para fornecimento do material de expediente para a secretaria requisitante e as participantes.

Esta solução prevê a contratação de uma empresa através do sistema registro de preço que possa fornecer esse material de expediente para suprir as necessidades da secretaria demandante e demais secretarias participantes.

Justificativa da Escolha:

Considerando o fato de a solução 2 trazer eficiência, economicidade e transparência para a administração pública, fornecendo o material necessário para o desenvolvimento de seus trabalhos prestados aos municípios e com mais rapidez sendo assim no momento é a solução mais viável para a administração.





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

A Solução 1, por sua vez como já retratada a cima seria uma solução para ser aderida em contratações futuras.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO.

O custo estimado da contratação é de **R\$ 1.753.301,93** (um milhão setecentos e cinquenta e tres mil trezentos e um reais e noventa e tres centavos). O valor estimado da contratação foi elaborado seguindo as regras previstas no art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, acompanhados dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte realizados pelo setor de cotações, com os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços e para os respectivos cálculos, os quais foram utilizados para elaboração da estimativa do valor da contratação.

11. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO.

A solução é a contratação de empresas para o fornecimento de material de expediente para a secretaria municipal de educação e demais secretarias visando um bom atendimento de qualidade e eficácia a população do município em geral.

12. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO.

A solução para eventual aquisição será por item, sendo a licitação do tipo menor preço por item. E sendo entregue de acordo com a necessidade da secretaria.

13. BENEFÍCIOS A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO.

Os resultados pretendidos, conforme já apresentado anteriormente neste estudo diz respeito a necessidade de viabilizar o funcionamento adequado das atividades das secretarias pertencentes a Prefeitura Municipal de Seringueiras, possibilitando assim melhores condições de atender a todas as suas unidades, proporcionando um melhor cumprimento de suas funções institucionais. Em termos de economicidade, espera-se eficácia no atendimento de todas as demandas das unidades administrativas abrangidas pela administração pública municipal, prevalecendo a atividade fim da Prefeitura Municipal e seus departamentos afins. Quanto a eficiência, assegurar a continuidade dos serviços de qualidade prestados aos municípios.

14. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Não serão necessárias providências por parte da Administração previamente à celebração do contrato, uma vez que toda a solução será promovida pela empresa a ser contratada.

15. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES.

Contratações interdependentes são aquelas que precisam ser contratadas juntamente com o objeto principal para sua completa prestação. Não se aplica a esta contratação.

16. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS.

A compra de materiais de expediente para secretarias municipais pode ter diversos impactos ambientais. Aqui estão alguns dos principais:





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

1. Consumo de Recursos Naturais: A produção de papel, canetas, e outros materiais de escritório consome grandes quantidades de recursos naturais, como madeira, água e minerais.
2. Emissões de CO₂: A fabricação e transporte desses materiais geram emissões de dióxido de carbono e outros gases de efeito estufa, contribuindo para as mudanças climáticas.
3. Desmatamento: A produção de papel e outros materiais derivados de madeira pode levar ao desmatamento, especialmente se não houver práticas sustentáveis de manejo florestal.
4. Poluição: O processo de fabricação de materiais de escritório pode liberar poluentes na água e no ar, incluindo produtos químicos tóxicos e metais pesados.
5. Descarte de Resíduos: Muitos materiais de escritório, como cartuchos de tinta e pilhas, são difíceis de reciclar e podem acabar em aterros sanitários, onde podem levar muitos anos para se decompor, liberando substâncias nocivas no solo e na água.
6. Impacto na Biodiversidade: A extração de recursos naturais e a poluição associada à produção de materiais de escritório podem afetar habitats naturais, prejudicando a biodiversidade local.

Para mitigar esses impactos, as secretarias municipais podem adotar práticas de compra sustentável, como:

- Preferir produtos reciclados ou de fontes sustentáveis.
- Comprar em grandes quantidades para reduzir a frequência de transporte.
- Escolher fornecedores que adotem práticas ambientais responsáveis.
- Promover a redução, reutilização e reciclagem de materiais dentro da secretaria.

17.DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO.

Declaro viável esta contratação de acordo com as informações prestadas pela secretaria demandante.

17.1. Justificativa da Viabilidade

Com base nas diretrizes da Lei 14.133/2021, que estabelecem os princípios da eficiência, economicidade, desenvolvimento nacional sustentável e o rigor na seleção da proposta mais vantajosa, conclui-se que a aquisição de peças para manutenção de veículos e máquinas pesadas, objetivando atender as necessidades da secretaria municipal de obras é uma medida viável, e necessária. Assim, estando o processo alinhado com as condições estabelecidas na Lei 14.133/2021, especialmente quanto ao dever de maximizar a eficiência nas contratações públicas e garantir um procedimento licitatório que resulte na seleção da proposta mais vantajosa, entende-se como favorável e recomendável a continuidade do procedimento licitatório. Sendo assim a contratação em comento é viável e necessária, conforme estudo técnico preliminar apresentado, elaborado a partir das informações prestadas pela secretaria demandante





ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS

18.RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR.

ANIZIA PIRES NUNES

Coordenadora de projeto básico. Estudo Téc. Preliminar
port. 086/gab/pms/2023

19.RESPONSÁVEIS PELA SECRETARIAS MUNICIPAIS DEMANDANTE E PARTICIPANTES.

CLAUDIO ROBERTO OLIVEIRA

Secretário Municipal de Educação e Cultura
Por. nº.539/GAB/PMS/2021.

Michelle de Andrade

Sec. Mun. de Trabalho e Ass. Social Interina
Port. 239/GAB/PMS/2024

DEROZ GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de obras e serviço publico
Port. nº124/GAB/PMS/2024.

EDER DA SILVA SOUZA

Secretario municipal de agricultura
Port.183/gab/pms/2024

MILTON CEZAR PEREIRA

Secretario mun.de esporte e lazer
Port. Nº 062/GAB/PMS/2021.

BRUNA INACIO DA SILVEIRA XAVIER

secretaria municipal de saúde
port. 113/gab/pms/2022

MICHELLE DE ANDRADE

secretaria municipal de administração (interina)
port. 123/gab/pms/2024

